
 

Assegnazione di fondi per la gestione dei Dipartimenti 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 31 maggio 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 94/2006 – Verb. 38 

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la lettera del Presidente del CNR del 3 maggio 2006, prot. PRESID-CNR n. 4826, 
indirizzata al Direttore Generale del MIUR, con la quale si chiedeva l’accesso al Fondo di 
Rotazione di cui al D.P.R. 29 dicembre 1988, n. 568, per la copertura della quota di finanziamento a 
carico dell’Ente per l’attuazione dei progetti comunitari del V e VI Programma Quadro per gli anni 
2005 e 2006; 

VISTA la lettera del Direttore Generale del CNR del 26 maggio 2006, prot. AMMCNT-CNR n. 
40705, in allegato alla quale veniva specificata l’entità della richiesta di accesso al Fondo di 
Rotazione per un totale complessivo di Euro 14.591.362,56 suddiviso in due tranche, la prima pari a 
Euro 11.642.012,00 e la seconda pari a Euro 2.947.350,56; 

VISTA la relazione del Direttore della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alla 
Infrastrutture prot. AMMCNT-CNR n. 441583 del 31 maggio 2006, inviata con nota del Direttore 
Generale prot. PRESID-CNR n. 5701 del 31 maggio 2006, relativa alla previsione di entrata a 
bilancio CNR a partire da giugno 2006 nella quale, tra l’altro, veniva rilevata l’urgenza di assegnare 
Euro 2.200.000,00 ai Dipartimenti destinati alle attività gestionali proprie in ragione di Euro 
200.000,00 per ciascuno degli undici Dipartimenti oggi istituiti; 

PRESO ATTO che l’operatività della presente delibera relativamente all’assegnazione di fondi ai 
Dipartimenti è condizionata dalla ricezione da parte del CNR della comunicazione ufficiale da parte 
del MEF dell’erogazione degli 11.642.012,00 Euro provenienti dal Fondo di Rotazione di cui al 
D.P.R. 29 dicembre 1988, n. 568; 

VALUTATA l’opportunità di utilizzare le disponibilità del fondo di riserva; 

CONSIDERATA l’urgenza di avviare le attività gestionali dei Dipartimenti e ritenuto opportuno 
nell’immediato procedere con una prima assegnazione di pari a Euro 50.000,00 per ciascuno degli 
undici Dipartimenti; 

RITENUTA la necessità di provvedere;  

 



 

 

 

DELIBERA 
1. Di procedere all’assegnazione di complessivi Euro 2.200.000,00 ai Dipartimenti per la gestione 
degli stessi in ragione di Euro 200.000,00 per ciascuno degli undici Dipartimenti a valere sulle 
disponibilità derivanti dall’erogazione della prima tranche di risorse pari a Euro 11.642.012,00 dal 
Fondo di Rotazione di cui al D.P.R. 29 dicembre 1988, n. 568 a condizione che questa disponibilità 
sia formalizzata in via definitiva dal Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF); 

2. Di assegnare a titolo di anticipazione delle risorse previste dal punto 1 complessivi Euro 
550.000,00 ai Dipartimenti in ragione di Euro 50.000,00 per ciascuno degli undici Dipartimenti con 
prelievo dal fondo di riserva. 

3. Di dare mandato al direttore generale, previa istruttoria della Direzione centrale Supporto alla 
programmazione e alle infrastrutture per la ripartizione degli importi assegnati nelle voci di spesa 
del bilancio dell’Ente da parte dei singoli dipartimenti, di provvedere alle variazioni al preventivo 
finanziario decisionale dell’Ente conseguenti al dispositivo di cui al punto 2. 

4. Di dare mandato al direttore generale a seguito della comunicazione da parte del MEF al CNR ed 
al MIUR dell’erogazione delle somme di cui al punto 1 di provvedere alle coerenti variazioni al 
preventivo finanziario decisionale dell’Ente ivi incluso il ripristino del fondo di riserva. 

 
IL PRESIDENTE 
F.to Fabio Pistella 

IL SEGRETARIO 
F.to Giuliano Salberini 


	VISTA la lettera del Presidente del CNR del 3 maggio 2006, p
	DELIBERA

